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Úvod

Mobilní telefony se staly již běžnou součástí života každého jedince. Dnešní mobilní

telefony nabízí nejrůznější funkce a možnosti, které mají spotřebiteli ulehčit jeho život

nebo mu ho zpříjemnit. Kromě primární funkce telefonu, čímž je mezilidská komunikace

(hovory, SMS), může spotřebitel díky mobilu sledovat mobilní bankovnictví, přehrávat

hudbu, fotografovat, hrát hry, psát si poznámky, využívat navigaci nebo platiti v obchodě.

Základní požadavky při výběru nového mobilního telefonu má každý spotřebitel odlišné,

proto je pro prodejce jejich určení důležité. Cílem bakalářské práce je identifikace

faktorů, které nejvíce ovlivňují nákupní rozhodovací proces zákazníka při koupi

mobilního telefonu. Na základě zjištěných faktorů budou navržena vhodná doporučení

pro prodejce mobilních telefonů.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je členěna

na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Tato část se zaměřuje na vysvětlení pojmů

spotřebitel, spotřební chování a nákupní chování. Dále se zaměřuje na popis jednotlivých

faktorů, které ovlivňují nákupní rozhodovací proces, popis produktu a distribučních cest.

Praktická část se pak zaměřuje na samotný výzkum.

Pro určení primárního cíle práce byla zvolena empirická metoda dotazování. Dotazník

byl zacílen na všechny uživatele mobilních telefonů. Získaná data z dotazníkového

šetření byla dále analyzována a zpracována. Jako další metoda, zaměřující se především

na dílčí cíl práce, byla zvolena metoda komparace, která napomohla vyvodit současný

trend týkající se kamenných či online prodejen.
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1 Spotřebitel a spotřební chování

Na začátek je velmi důležité vysvětlit rozdíl mezi spotřebitelem a zákazníkem. Spotřebitel

je osoba, která spotřebovává produkt nebo službu, kterou ale nemusí nakupovat. Zákazník

je pak osoba, která zboží objednává, nakupuje a platí (Vysekalová, 2011). Avšak

v bakalářské práci se autorka dále zabývá spotřebitelem mobilního telefonu.

Spotřebitel je dle zákona o ochraně spotřebitele (§ 2 odstavec 1 písm. a) definován jako

„fyzická osoba, která nejedná v rámci své podnikatelské činnosti nebo v rámci

samostatného výkonu svého povolání“. Z definice vyplývá, že spotřebitel je osoba, která

službu či výrobek využívá pouze pro vlastní potřebu.

Pro lepší porozumění rozdílu může posloužit následující příklad: Otec koupí dceři nový

mobilní telefon. Otec telefon koupil a je tudíž zákazník, zatímco dcera mobilní telefon

používá (spotřebovává) a je tedy spotřebitelem. Pokud by otec koupil nový mobilní

telefon sám pro sebe, byl by zákazníkem a zároveň i spotřebitelem.

Každý spotřebitel je charakteristický svými vlastnostmi a odlišnými preferencemi

či přáními. Proto je důležité každého zákazníka případně spotřebitele dobře poznat.

Způsob poznávání přiblíží následujících šest okruhů. Snahou těchto okruhů je lepší

poznání zákazníka, odhalení jeho potřeb, očekávání či přání. Poznání zákazníka je

důležité pro následný marketingový výzkum.

1. Životní podmínky vychází ze životní úrovně, která vyplývá z výše příjmů

a výdajů, vybavení domácnosti (zejména předměty dlouhodobé spotřeby –

elektronika, automobily) či vlastnictví movitého nebo nemovitého majetku.

2. Socioekonomický profil popisuje stávající a potencionální kupující, jejich

pohlaví, věk dosažené vzdělání, místo bydliště apod.

3. Životní styl vychází z pracovních i mimopracovních aktivit, kterými jsou

například vzdělávání, cestování, kultura, sporty či péče o rodinu.

4. Hodnotová orientace je vyvozena z toho, čemu kupující věří a čemu dává

přednost. Jedná se o životní postoje, názory na různé oblasti či politická orientace.

5. Vnímání a vliv marketingové komunikace vyplývají ze sledovaných

sdělovacích prostředků a zákazníka tyto sdělovací prostředky ovlivňují.

11

6. Nákupní chování a rozhodování v různých životních situacích. Představuje,

o jaké zboží nebo službu mají či nemají zájem a co je pro ně při nákupu důležité

(cena, kvalita, propagace atd.) (Foret, 2008).

Spotřební chování

„Spotřební chování znamená chování lidí – konečných spotřebitelů, které se vztahuje

k získávání, užívání a odkládání spotřebních výrobků – produktů.“ (Koudelka, 2006,

s. 6).

Spotřební chování tedy nezahrnuje jen jednání spojené s bezprostřední koupí nebo

užíváním výrobku, ale zahrnuje i okolí, které jej podmiňuje. Faktory, které nákup

ovlivňují, budou rozepsány a vysvětleny v kapitole 3. Do spotřebního chování můžeme

zařadit i to, kdy a jak produkty přestáváme používat (Koudelka, 2006).

Spotřební chování se týká jak jednotlivců, tak i domácností, kteří nakupují služby či zboží

za účelem uspokojení své potřeby (Kotler, 2004). Lidská potřeba je charakterizovaná

jako pocit nedostatku. Zahrnuje i základní tělesné potřeby, kterými je teplo a bezpečí nebo

potrava. Zmíněnou potřebu lze blíže rozvinout potřebami sociálními, kam se například

řadí pocit sounáležitosti a potřeba citů. Jako poslední sem patří potřeby jednotlivce, které

zahrnují touhu po poznání a seberealizaci. Pokud není potřeba uspokojena, spotřebitel

si buď vyhledá jiný předmět, který jeho potřebu uspokojí, nebo se pokusí svou potřebu

omezit (Kotler, 2007).

Směry výkladu spotřebnímu chování

Podle Koudelky (2006) je možné spotřební chování vykládat pomocí racionálních,

sociologických a psychologických modelů. V neposlední řadě také pomocí modelu Černá

skříňka.

Racionální modely

Model hodnotí spotřebitele jako racionálně uvažující osobnost, která se řídí na základě

efektivnosti a výhodnosti nákupu. Model vnímá spotřebitele jako „chladného

kalkulátora“, jelikož psychologické, emotivní a sociální prvky mají především okrajovou

roli (Koudelka, 2006).

12

Sociologické modely

Základem modelu je vliv sociálního prostředí a situací na rozhodování spotřebitele.

Model je zaměřen na definování různých sociálních rolí a vliv těchto rolí na chování

spotřebitele. Dále také vliv sociálních skupin, do kterých spotřebitel patří ale i nepatří.

Model sleduje reakci na okolní vlivy, projevující se poté v nákupním chování

spotřebitele, jde například o módní vlivy nebo vliv značkových produktů (Koudelka,

1997; Mulačová, Mulač, 2013).

Psychologické modely

Tyto modely vysvětlují spotřební chování jako důsledky psychických faktorů. Model

se zaměřuje na sledování psychických procesů – vliv podnětů, procesů vnímání nebo vliv

motivů. Modely vychází ze dvou základních přístupů – behaviorální nebo

psychoanalytický přístup. Behaviorální přístup vychází z pozorování chování spotřebitele

a jeho reakcí. Sledují reakci na určité podněty, jako například reklamní sdělení,

doporučení prodavače či rodiny nebo módní trendy. V tomto případě je poznání měřitelné

a velmi často naučené ve vazbě na jiné podněty. Psychoanalytický přístup je založen

na hlubších strukturách a vztahu vědomí a podvědomí. Model poukazuje na to, jak se

ve spotřebním chování promítají neuvědomované motivy a procesy (Mulačová, Mulač,

2013).

Model Podnět-Černá skříňka-Odezva

Při objasnění spotřebního chování jedince se používá tzv. černá skříňka, pomocí které

je možno nahlédnout na důvody reakcí spotřebitele (Koudelka, 1997). Model černé

skříňky soustředí pozornost na vstupy (podněty) do této černé skříňky a následné výstupy

(odezvy). Mezi oblastí podnětů a reakcí se zapojuje „black box“ neboli černá skříňka –

duševní nitro jedince, které však není pozorovatelné z vnějška, jak je tomu u podnětů

a reakcí.

Jednotlivé podněty (nebo jejich kombinace) vedou spotřebitele k uspokojení potřeby

pořízením si spotřebního produktu a jeho následného užívání. V tomto okamžiku

se začíná rozvíjet tzv. nákupní rozhodovací proces. Při rozpoznání určité potřeby roste

pozornost a dochází k hledání informací. Dle získaných informací začíná spotřebitel volit

mezi jednotlivými variantami – představy, požadavky. Avšak kupní rozhodování velmi


[…]


h) Motorola

i) Asus

j) Alcatel

k) Aligator

l) LG

m) HTC

n) Lenovo

o) BLACKBERRY

p) CAT

q) jiná

8) Jak postupujete při koupi mobilního telefonu?

Vyberte jednu odpověď.

a) Jdu do kamenné prodejny, kde si telefon koupím.

b) Koupím ho přes internet-

c) Hledám informace na internetu, ale telefon si jdu koupit do kamenné prodejny.

d) Navštívím prodejnu, kde se na telefon podívám a případně zjistím informace o

něm a následně kupuji přes internet.

e) jiná

9) Kde nejčastěji kupujete mobilní telefon?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

a) prodejny operátorů

b) prodejny specializované na mobilní telefony

c) bazary

d) obchody s veškerou elektronikou (ElectroWorld, Planeo Elektro atd.)

e) showroomy značek (iWant, iStyle, Samsung atd.)

f) e-shop (Alza, Mall)

g) jiná

10) Navštívila/a jste někdy showroom?

Vyberte jednu odpověď. SHOWROOM = ZNAČKOVÁ PRODEJNA, PŘEDVÁDĚCÍ

MÍSTNOST, VZORKOVÁ PRODEJNA.

a) ano, často

b) ano, ale jen párkrát

c) ano, jen jednou, ne, nikdy jsem takové místo nenavštívil/a

d) nejsem si jistý/á

e) nevím, co je showroom

11) Pokud jste showroom navštívil/a, o který druh zboží jste se zajímal/a?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

a) elektronika

b) oblečení

c) automobil/motocykl

d) nábytek – vybavení interiéru

e) kosmetika (make-up, parfémy atd.)

f) jiná

12) Co pro Vás bylo klíčové při návštěvě showroomu?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

a) kontakt s prodejcem

b) možnost otázek a dotazů ohledně produktu

c) možnost prohlédnout si produkt na vlastní oči

d) možnost vyzkoušení si produktu

e) možnost koupi/objednání produktu hned na prodejně bez čekání

f) možnost porovnání více zboží (modelů) na jednom místě

g) jiná

13) Rozhodněte o následujících bodech, zda se týkají showroomů, kamenných prodejen

či internetového obchodu.

Vyberte jednu nebo více odpovědí v každém řádku.

showroom kamenná prodejna
internetový

obchod

levnější zboží

(nižší cena)

kvalitní služby

komfort při

nakupování

kvalita prodejce

v obchodě

dostupnost

prodejce (možnost

otázek a dotazů)

potěšení

z nakupování

možnost nákupu

kdykoliv

ušetření nákladů

za dopravu

možnost si

produkt vyzkoušet

a osahat

porovnání cen

snadná výměna

zboží

delší čekací doba

větší nabídka

zboží

14) Vaše pohlaví:

Vyberte jednu odpověď.

a) žena

b) muž

15) Váš věk:

Vyberte jednu odpověď.

a) mladší 18 let

b) 18 – 30 let

c) 31 – 50 let

d) starší 50 let

16) Váš čistý měsíční příjem (jednotlivce):

Vyberte jednu odpověď.

a) méně než 20 000 Kč

b) 20 001 – 30 000 Kč

c) 30 001 – 40 000 Kč

d) 40 001 – 50 000 Kč

e) více než 50 000 Kč

f) žádný příjem

Abstrakt

Malá, E. (2020). Faktory ovlivňující nákupní rozhodovací proces zákazníka při nákupu

vybraného zboží či služby (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: spotřebitel, spotřební chování, nákupní rozhodovací proces, faktory

ovlivňující rozhodovací proces, mobilní telefon, produkt.

Tato bakalářská práce je zaměřena na faktory, které ovlivňují nákupní rozhodovací proces

zákazníka při nákupu mobilního telefonu. Cílem práce bylo zjištění nejdůležitějších

faktorů, které mají na nákup zásadní vliv. V teoretické části práce jsou vymezeny

základní pojmy, které jsou klíčové pro pochopení problematiky rozhodovacího procesu.

Pro zjištění hlavních faktorů byl proveden marketingový výzkum prostřednictvím

dotazníkového šetření. Z výzkumu je zřejmé, že zákazníky nejvíce ovlivňují zkušenosti

blízkých a jejich předchozí zkušenosti. Nejčastější důvod pro nákup nového zařízení

je nefunkčnost toho stávajícího, přičemž nákup nejčastěji provádí v kamenné prodejně.

Na základě finálních výsledků výzkumu byla formulována doporučení pro prodejce

mobilních telefonů v kamenné prodejně a e-shopech.

Abstract

Malá, E. (2020). Factors influencing consumer‘s decision-making process when purchasing

chosen goods or services (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key words: consumer, consumer behaviour, purchasing decision-making process,

factors influencing decision- making process, showroom, e- shop, brick- and- mortar

shop, mobile phone, product.

The bachelor thesis focuses on factors that influence customer’s purchasing decision-

making process while buying a mobile phone. The aim of the thesis was to find out the

most important factors that significantly influence the purchase. The partial aim was to

determine the role of brick- and- mortar shops these days and how the trend of showrooms

is seen by the customers. In the theoretical part the basic concepts which are the crucial

for understanding the problematic of the decision- making process are described. For

finding the main factors marketing research was realized via a survey. From research it is

clear that customers are most influenced by the experiences of friends and family and

their previous experiences. The most common reason for buying new mobile phone is the

non-functional of the existing one and the purchase is realized mainly in brick- and-

mortar shops. Based on the final results of the research recommendation for mobile phone

sellers in brick- and- mortar and shops were defined.