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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na identifikaci faktorů ovlivňujících nákupní chování

zákazníka při nákupu mobilního telefonu. Autorka v úvodní části práce představila teoretická východiska

do problematiky, drobné nedostatky jsou u trochu chaotického užívání pojmů "spotřebitel, zákazník,

kupující" v úvodu práce a prací s některými pojmy např. psychický přístup (s. 13), rysy osobnosti (s. 20).

V praktické části autorka představila výstupy výzkumu se slušně velkým a vyváženým vzorkem

respondentů, pěkně pracovala s daty, snažila se hledat souvislosti a vyvozovat závěry, vše hodnotím

velmi pozitivně. Škoda jen, že tvrzení nevyplývají z předchozího textu a návrhy nejsou trochu více

rozpracované. Celkový dojem z práce kazí nejasnosti v textu např. pořadí ceny - s. 42 na 7. místě, s. 49 na

3. místě nebo na s. 38 uvádí, že 4 lidé za telefon utratí více než 30 tis. Kč, ale v grafu je 5. Příkladný byl
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autorčin přístup k vypracování bakalářské práce a spolupráce s vedoucí práce. Celkově

hodnotím práci jako "velmi dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Obr. 9 - jaké jsou příjmy respondentů nejmladší cílové skupiny? Kolik jsou za telefon ochotni utratit

mladí bez příjmů?

Rozpracujte poslední návrh o rozpočet. Navrhujete příspěvky zaboostovat pro vyšší efekt? Pokud ano,

jaké byste navrhovala cílení.

V Plzni, dne 08. 06. 2020 Podpis hodnotitele